
 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
 
 
 

DECRETO NÚMERO            DE 2021 
 
 
 

(                                                 ) 
 
 

 
Por el cual se reconoce como deuda pública y se ordena el pago de las obligaciones que 

surjan en el Proceso Liquidatorio Administrativo o por vía Judicial de los Contratos de 
Salud del FOMAG ejecutados durante la vigencia 2012 a 2018 en virtud del artículo 110 

de la Ley 2063 de 2020 
 
 
 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA  
 
 
 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por el 
numeral 11 del artículo 189 de la Constitución Política y en desarrollo de artículo 110 de 

la Ley 2063 de 2020, y  
 
 

CONSIDERANDO  
 
 
Que mediante Acto Legislativo 03 de 2011 se elevó a rango constitucional el principio de la 
sostenibilidad fiscal como criterio orientador de las decisiones de las ramas y órganos del 
poder público. En particular, el artículo 1° del citado Acto Legislativo que modifica el artículo 
334 de la Constitución Política establece que el marco de sostenibilidad fiscal debe fungir 
como instrumento para alcanzar de manera progresiva los objetivos del Estado Social de 
Derecho. 
 
Que el Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio - FOMAG se creó mediante 
la Ley 91 de 1989, estableciendo en el artículo 3° de la mencionada norma la naturaleza 
jurídica del mismo, “(...) como una cuenta especial de la Nación, con independencia 
patrimonial, contable y estadística, sin personería jurídica, cuyos recursos serán manejados 
por una entidad fiduciaria estatal o de economía mixta, en la cual el Estado tenga más del 
90% del capital. (…)”  
 
Que el artículo 110 de la Ley 2063 de 2020 dispuso que “Las obligaciones que surjan en el 
Proceso Liquidatario Administrativo o por vía Judicial de los Contratos de Salud del FOMAG 
ejecutados durante la vigencia de 2012 a 2018, serán reconocidas como deuda pública y 
podrán ser pagadas con cargo al servicio de deuda pública del Presupuesto General de la 
Nación o mediante operaciones de crédito público. Las operaciones de crédito público no 
implican operación presupuestal y solo deberá presupuestarse para efectos de su 
redención y pago de intereses.”. 
 
Que mediante oficio radicado en el Ministerio de Hacienda y Crédito Público bajo el No 1-
2021-107088 del 30 de noviembre de 2021, el Vicepresidente del Fondo Nacional de 
Prestaciones Sociales del Magisterio – FOMAG informó que los saldos en cuentas por 



 

DECRETO                                              DE                                                     Página 2 de 4 

 
Continuación del Decreto “Por el cual se reconoce como deuda pública y se ordena el pago de las 
obligaciones que surjan en el Proceso Liquidatorio Administrativo o por vía Judicial de los Contratos 
de Salud del FOMAG ejecutados durante la vigencia 2012 a 2018 en virtud del artículo 110 de la Ley 
2063 de 2020”.  
 

 

 
 

pagar al corte de noviembre 24 de 2021 por concepto de las Obligaciones en firme surgidas 
en el Proceso Liquidatario por vía Judicial de los Contratos de Salud del FOMAG ejecutados 
durante la vigencia de 2012 a 2018 corresponde a DOSCIENTOS SETENTA Y UN MIL 
CIENTO OCHO MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS DOCE 
PESOS ($271.108.673.612). De igual forma, en atención a la causación de intereses, 
informó que la información proyectada al corte de 31 de diciembre de 2021 corresponde a 
un total de DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL TREINTA Y CUATRO MILLONES 
NOVECIENTOS SESENTA Y SEIS MIL CIENTO CUARENTA Y TRES PESOS 
($274.034.966.143). 
 
Que como mecanismo para atender el pago de las obligaciones originadas en el Proceso 
Liquidatorio Administrativo o por vía Judicial de los Contratos de Salud del Fondo Nacional 
de Prestaciones Sociales del Magisterio – FOMAG ejecutados durante la vigencia de 2012 
a 2018, se hace necesario reconocerlas y pagarlas con cargo al servicio de la deuda pública 
del Presupuesto General de la Nación en virtud del artículo 110 de la Ley 2063 de 2020.  
 
Que en cumplimiento de los artículos 3° y 8° de la Ley 1437 de 2011 y de lo dispuesto por 
el Decreto Único Reglamentario 1081 de 2015 el proyecto de decreto fue publicado en la 
página web del Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 
 
Por lo expuesto,  
 
 

DECRETA  
 
 
Artículo 1.  Reconocimiento como deuda pública. Reconózcase como deuda pública las 
obligaciones de pago originadas en el Proceso Liquidatorio Administrativo o por vía Judicial 
de los Contratos de Salud del Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio - 
FOMAG ejecutados durante la vigencia de 2012 a 2018, en virtud del artículo 110 de la Ley 
2063 de 2020, hasta por la suma de DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL TREINTA 
Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y SEIS MIL CIENTO CUARENTA Y 
TRES PESOS ($274.034.966.143). Este reconocimiento operará exclusivamente para el 
Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio - FOMAG y durante la vigencia 
fiscal 2021.  
 
Artículo 2. Orden de pago. Páguese con cargo al servicio de la deuda pública del 
Presupuesto General de la Nación de la vigencia 2021 las obligaciones de pago originadas 
en el Proceso Liquidatorio Administrativo o por vía Judicial de los Contratos de Salud del 
Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio - FOMAG ejecutados durante la 
vigencia de 2012 a 2018 hasta por la suma de DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL 
TREINTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y SEIS MIL CIENTO 
CUARENTA Y TRES PESOS ($274.034.966.143). 
 
Artículo 3. Solicitud de pago. Fiduprevisora S.A. en su calidad de vocera y administradora 
del Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio - FOMAG, deberá presentar, a 
más tardar el 15 de diciembre de 2021, una cuenta de cobro al Ministerio de Hacienda y 
Crédito Público – Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional hasta por la suma 
establecida en el artículo 1 del presente Decreto y anexar los siguientes documentos:  
 

a) Certificación suscrita por el Vicepresidente del Fondo Nacional de Prestaciones 
Sociales del Magisterio - FOMAG, y avalada por el Revisor Fiscal de 



 

DECRETO                                              DE                                                     Página 3 de 4 

 
Continuación del Decreto “Por el cual se reconoce como deuda pública y se ordena el pago de las 
obligaciones que surjan en el Proceso Liquidatorio Administrativo o por vía Judicial de los Contratos 
de Salud del FOMAG ejecutados durante la vigencia 2012 a 2018 en virtud del artículo 110 de la Ley 
2063 de 2020”.  
 

 

 
 

Fiduprevisora S.A., que actúa como vocera y administradora del Fondo Nacional 
de Prestaciones Sociales del Magisterio - FOMAG, en la que se detalle el 
beneficiario y valor a pagar (capital e intereses) de las obligaciones de pago 
originadas en el Proceso Liquidatorio Administrativo o por vía Judicial de los 
Contratos de Salud del FOMAG ejecutados durante la vigencia de 2012 a 2018 y 
se certifique que las decisiones que dan origen a las obligaciones se encuentran 
ejecutoriadas. 
 

b) Certificación bancaria del Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del 

Magisterio - FOMAG con los detalles de la cuenta en la que se recibirá el giro de 
los recursos.  

 
Artículo 4. Orden de giro. Dentro de los diez (10) días calendario siguientes al recibo a 
satisfacción del Ministerio de Hacienda y Crédito Público – Dirección General de Crédito 
Público y Tesoro Nacional de la solicitud de que trata el artículo 3 del presente Decreto, el 
Director General de Crédito Público y Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito 
Público expedirá la resolución mediante la cual se ordene el gasto con cargo al rubro del 
Servicio de la Deuda del Presupuesto General de la Nación a favor de Fiduprevisora S.A. 
en su calidad de vocera y administradora del Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del 
Magisterio - FOMAG. 
 
Artículo 5. Responsabilidad del pago al beneficiario final. Será responsabilidad 
exclusiva de Fiduprevisora S.A. en su calidad de vocera y administradora del Fondo 
Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio – FOMAG realizar el pago al beneficiario 
final de las obligaciones originadas en el Proceso Liquidatorio Administrativo o por vía 
Judicial de los Contratos de Salud del Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del 
Magisterio - FOMAG ejecutados durante la vigencia de 2012 a 2018 de las que trata el 
artículo 1 del presente Decreto. 
 
Artículo 6. Responsabilidad de la información. La veracidad, oportunidad, verificación 
de los requisitos para el pago, así como el valor a pagar de las obligaciones originadas en 
el Proceso Liquidatorio Administrativo o por vía Judicial de los Contratos de Salud del Fondo 

Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio - FOMAG ejecutados durante la vigencia 
de 2012 a 2018, radicará en cabeza de Fiduprevisora en su calidad de vocera y 

administradora del Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio - FOMAG, sin 
que implique responsabilidad alguna para la Dirección General de Crédito Público y Tesoro 
Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público y sin perjuicio de las sanciones 
penales, disciplinarias y fiscales a que haya lugar por incumplimiento de lo previsto en el 
presente decreto.  
 
Artículo 7. Reintegro. En caso de que se presente un exceso en el valor girado por la- 
Nación - Ministerio de Hacienda y Crédito Público - Dirección General de Crédito Público y 
Tesoro Nacional a Fiduprevisora S. A. en su calidad de vocera y administradora del Fondo 

Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio - FOMAG, con respecto al monto 
efectivamente utilizado para financiar el pago de las obligaciones originadas en el Proceso 
Liquidatorio Administrativo o por vía Judicial de los Contratos de Salud del Fondo Nacional 

de Prestaciones Sociales del Magisterio - FOMAG ejecutados durante la vigencia de 2012 
a 2018, el mismo deberá ser reintegrado inmediatamente a la Nación en la cuenta que 
señale la Subdirección de Operaciones de la Dirección General de Crédito Público y Tesoro 
Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 
 



 

DECRETO                                              DE                                                     Página 4 de 4 

 
Continuación del Decreto “Por el cual se reconoce como deuda pública y se ordena el pago de las 
obligaciones que surjan en el Proceso Liquidatorio Administrativo o por vía Judicial de los Contratos 
de Salud del FOMAG ejecutados durante la vigencia 2012 a 2018 en virtud del artículo 110 de la Ley 
2063 de 2020”.  
 

 

 
 

Artículo 8. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación en el 
Diario Oficial y hasta el 31 de diciembre de 2021.  
 
 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en Bogotá D.C., a los 
 
 
 
 
 
 
EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, 
 
 
 
 
 

JOSÉ MANUEL RESTREPO ABONDANO 



 
FORMATO MEMORIA JUSTIFICATIVA 

 
Entidad originadora: Ministerio de Hacienda y Crédito Público 
Fecha (dd/mm/aa): 30/11/2021 

Proyecto de 
Decreto/Resolución: 

Por el cual se reconoce como deuda pública y se ordena el pago de las 
obligaciones que surjan en el Proceso Liquidatorio Administrativo o por 
vía Judicial de los Contratos de Salud del FOMAG ejecutados durante la 
vigencia 2012 a 2018 

1. ANTECEDENTES Y RAZONES DE OPORTUNIDAD Y CONVENIENCIA QUE JUSTIFICAN SU 
EXPEDICIÓN. 

 
Que mediante Acto Legislativo 03 de 2011 se elevó a rango constitucional el principio de la sostenibilidad 
fiscal como criterio orientador de las decisiones de las ramas y órganos del poder público. En particular, el 
artículo 1° del citado Acto Legislativo establece que el marco de sostenibilidad fiscal debe fungir como 
instrumento para alcanzar de manera progresiva los objetivos del Estado Social de Derecho. 
 
Que el Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio - FOMAG se creó mediante la Ley 91 de 
1989, estableciendo en el artículo 3° de la mencionada norma la naturaleza jurídica del mismo, “(...) como 
una cuenta especial de la Nación, con independencia patrimonial, contable y estadística, sin personería 
jurídica, cuyos recursos serán manejados por una entidad fiduciaria estatal o de economía mixta, en la cual 
el Estado tenga más del 90% del capital. (…)”  
 
Que el artículo 110 de la Ley 2063 de 2020 dispuso que “Las obligaciones que surjan en el Proceso 
Liquidatario Administrativo o por vía Judicial de los Contratos de Salud del FOMAG ejecutados durante la 
vigencia de 2012 a 2018, serán reconocidas como deuda pública y podrán ser pagadas con cargo al servicio 
de deuda pública del Presupuesto General de la Nación o mediante operaciones de crédito público. Las 
operaciones de crédito público no implican operación presupuestal y solo deberá presupuestarse para 
efectos de su redención y pago de intereses.”. 
 
Que como mecanismo para atender el pago de las obligaciones originadas en el Proceso Liquidatorio 
Administrativo o por vía Judicial de los Contratos de Salud del Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del 
Magisterio – FOMAG ejecutados durante la vigencia de 2012 a 2018, se hace necesario reconocerlas y 
pagarlas con cargo al servicio de la deuda pública del Presupuesto General de la Nación.  
 
Que mediante oficio radicado en el Ministerio de Hacienda y Crédito Público bajo el No 1-2021-107088 del 
30 de noviembre de 2021, el Vicepresidente del Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio – 
FOMAG informó que los saldos en cuentas por pagar al corte de noviembre 24 de 2021 por concepto de las 
obligaciones en firme surgidas en el Proceso Liquidatario por vía Judicial de los Contratos de Salud del 
FOMAG ejecutados durante la vigencia de 2012 a 2018 corresponde a DOSCIENTOS SETENTA Y UN MIL 
CIENTO OCHO MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS DOCE PESOS 
($271.108.673.612). De igual forma, en atención a la causación de intereses, informó que la información 
proyectada al corte de 31 de diciembre de 2021 corresponde a un total de DOSCIENTOS SETENTA Y 
CUATRO MIL TREINTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y SEIS MIL CIENTO 
CUARENTA Y TRES PESOS ($274.034.966.143). 
 
Ahora bien, en atención a que las obligaciones de que trata el artículo 110 de la Ley 2063 de 2020 y que se 
busca reconocer como deuda pública por parte del Gobierno Nacional provienen de deciciones judiciales 
que se encuentran en firme y que las mismas causan intereses hasta la fecha efectiva de pago a los 
beneficiarios finales, en los términos del artículo 2.1.2.1.14. del Decreto 1081 de 2015 es pertinente publicar 
el proyecto de decreto por un término de 5 días con el propósito atenderlas de forma oportuna así como 
reducir el costo asociado a las mismas con ocasión de los intereses a pagarse. Particularmente, dado que 
una vez se establezca la fuente de los recursos así como el procedimiento que debe agotarse para el pago 



 

 
FORMATO MEMORIA JUSTIFICATIVA 

 

2 
 

de las obligaciones es preciso que el Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio – FOMAG 
realice una nueva liquidación de las obligaciones y presente la correspondiente solicitud ante el Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público.  
 
 

2. AMBITO DE APLICACIÓN Y SUJETOS A QUIENES VA DIRIGIDO 
 

- Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 
- Fiduprevisora S.A., como encargado de presentar las solicitudes para la cancelación de las 

sanciones por mora en el pago de las cesantías a cargo del Fondo Nacional de Prestaciones 
Sociales del Magisterio – FOMAG, que serán pagadas con ocasión de la emisión de TES. 
 

3. VIABILIDAD JURÍDICA 
 
3.1 Análisis de las normas que otorgan la competencia para la expedición del proyecto normativo 
 
El 11 del artículo 189 de la Constitución Política y el artículo 110 de la Ley 2063 de 2020 
 
3.2 Vigencia de la ley o norma reglamentada o desarrollada 
 
El artículo 110 de la Ley 2063 de 2020 se encuentra vigente. 
 
3.3. Disposiciones derogadas, subrogadas, modificadas, adicionadas o sustituidas  
 
N/A 
 
3.4 Revisión y análisis de la jurisprudencia que tenga impacto o sea relevante para la expedición del 

proyecto normativo (órganos de cierre de cada jurisdicción) 
 
N/A. 
 
3.5 Circunstancias jurídicas adicionales  
 
N/A 

 
4. IMPACTO ECONÓMICO (Si se requiere) 

 
Hasta la suma de DOSCIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL TREINTA Y CUATRO MILLONES 
NOVECIENTOS SESENTA Y SEIS MIL CIENTO CUARENTA Y TRES PESOS ($274.034.966.143) 

5. VIABILIDAD O DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL (Si se requiere) 
 
Se cuenta con el respaldo del rubro del servicio de la deuda hasta por la suma de DOSCIENTOS SETENTA 
Y CUATRO MIL TREINTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y SEIS MIL CIENTO 
CUARENTA Y TRES PESOS ($274.034.966.143).  
 

6.  IMPACTO MEDIOAMBIENTAL O SOBRE EL PATRIMONIO CULTURAL DE LA NACIÓN (Si se 
requiere) 

 
No aplica. 



 

 
FORMATO MEMORIA JUSTIFICATIVA 

 

3 
 

7. ESTUDIOS TÉCNICOS QUE SUSTENTEN EL PROYECTO NORMATIVO (Si cuenta con ellos)  
No aplica. 

ANEXOS:  
Certificación de cumplimiento de requisitos de consulta, publicidad y de 
incorporación en la agenda regulatoria  (Marque con una x) 

Concepto(s) de Ministerio de Comercio, Industria y Turismo No aplica 
Informe de observaciones y respuestas  (Marque con una x) 
Concepto de Abogacía de la Competencia de la Superintendencia de 
Industria y Comercio No aplica 

Concepto de aprobación nuevos trámites del Departamento Administrativo 
de la Función Pública No aplica 

Otro  No aplica 
 

Aprobó: 
 
 
 
 

__________________________ 
CÉSAR AUGUSTO ARIAS HERNÁNDEZ 

Director General de Crédito Público 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

__________________________ 
LINA MARÍA LONDOÑO GONZÁLEZ 

Coordinadora del Grupo de Asuntos Legales 

 

 


		2021-11-30T20:19:07-0500
	CESAR AUGUSTO ARIAS HERNANDEZ




